La conclusione dell'epistola 31 (§§ 9 sgg.)²¹⁷ mi pare costituisca un testo utile per meglio comprendere l'assimilazione operata anche da Seneca tra la concezione stoica dal *sapiens* dotato di natura divina e l'interpretazione dell'ὁμοίωσις θεῶ di matrice cinica. Nel passo, Seneca esorta Lucilio a percorrere la via offerta dalla natura per raggiungere il sommo bene, definita sicura e gioiosa, dove l'aggettivo *iucundus* risulta spesso rappresentativo di una gioia caratterizzata da un tentativo ascetico di ri-

²¹³ Cfr. Berti, *Aspetti*, cit., p. 129.

²¹⁴ Sen. *benef.* 5.4.3 *Necesse est a Socrate beneficiis vincar, necesse est a Diogene, qui per medias Macedonum gazas nudus incessit calcatis regiis opibus; o! ne ille tunc merito et sibi et ceteris, quibus ad dispiciendam veritatem non erat obfusa caligo, supra eum eminere visus est, infra quem omnia iacebant. Multo potentior, multo locupletior fuit omnia tunc possidente Alexandro; plus enim erat, quod hic nollet accipere, quam quod ille posset dare*; un cenno in M. Coccia, *Seneca e Alessandro Magno*, «Vichiana», 13, 1984, pp. 16 sg.

²¹⁵ M. Griffin, *Seneca on Society. A Guide to De Beneficiis*, Oxford University Press, Oxford, pp. 266 sg. suppone che qui Seneca potesse alludere all'aneddoto narrato in Diogene Laerzio 6.26, in cui Diogene Cinico calpesta i tappeti di Platone, a oltraggiare simbolicamente la vanagloria del filosofo.

²¹⁶ Per l'abbigliamento e gli accessori dei Cinici, fondamentale è G. Giannantoni (a cura di), *Socratis et Socraticorum Reliquiae*, Bibliopolis, Napoli 1990, vol. IV, pp. 499 sgg.

²¹⁷ Cfr. Sen. *epist.* 31.9 *Tutum iter est, iucundum est, ad quod natura te instruxit. Dedit tibi illa quae si non deserueris, par deo surges. [10] Parem autem te deo pecunia non faciet: deus nihil habet. Praetexta non faciet: deus nudus est. Fama non faciet nec ostentatio tui et in populos nominis dimissa notitia: nemo novit deum, multi de illo male existimant, et impune. Non turba servorum lecticam tuam per itinera urbana ac peregrina portantium: deus ille maximus potentissimusque ipse vehit omnia. Ne forma quidem et vires beatum te facere possunt: nihil horum patitur vetustatem. [11] Quaerendum est quod non fiat in dies peius, cui non possit obstari. Quid hoc est? animus, sed hic rectus, bonus, magnus. Quid alii voces hunc quam deum in corpore humano hospitantem?*

nuncia: *tutum iter est, iucundum est, ad quod natura te instruxit*. È la natura a offrire gli strumenti per raggiungere in vita una condizione divina, cioè quel «dio ospite di un corpo umano» che, come si affermerà poco dopo, corrisponde a un animo «buono, retto e grande». Se l'assimilazione del *sapiens* al dio esprime quindi una piena adesione all'ortodossia stoica, la coloritura cinica del passo è data proprio dal contrapporre al dio, che non possiede nulla e che è connotato come nudo, il denaro e un oggetto materiale di abbigliamento, anche simbolico di un potere terreno: la *toga praetexta* (*deus nihil habet [...] deus nudus est*). Ancora, inutili per raggiungere la parità con il dio sono la fama e il possesso degli schiavi e vale la pena ricordare che proprio Diogene riteneva «i più nobili» (εὐγενέστατοι) coloro che disprezzavano la ricchezza, la fama, il piacere e la vita²¹⁸, professando invece la povertà, la mancanza di fama, la fatica e la morte. Il disprezzo della fama, in particolare, è concetto caro al cinismo ed è già presente tra i precetti di Antistene, che considera ἄδοξια un bene al pari della fatica (D.L. 6.11).